
// fffi
d'n lXt/H

{NIUNT IDE PARTIC]IPARE;

privrind achizi{ionarea Produselor alimentare pentnt I jumatate 2020
(se indicd obiectul ar:hiziliei)

prin prot:edura de achizi{ie Licitatie publiceL
(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoriti{ii contracrtante: Centrul de plasamr:nt pentru persone virstnice si

persoane cu dizabilitdli, com'Cocieri, raionul Dubasari

2. IDNO: 1007601011401

3. Adresa: str.Tarmului,2"B"

4. Numirul de telefon lfax:02485;2580, 024842019

5. Adresa de ermail Ei de internet a autoriti{ii contractante: cp.cooieril(Oanas'md

6. Adresa de e-mail sau de interrret de la care se va putea ob{ine accesul la docunrenta{ia de

atribuire: clocumenta(ia de atr,ibuire este anexatd tn ca'drul pro,cedurii tn SIA RI]AP

7. Tipul autoriti{ii contr.actante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea

ci autoritatea contractantl esrte o autoritate centtrald de achizi{iie sau ci achizifia implic[ o

alt[ formi de achizitie comunfi):

g. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii p,ot satisface necesiti(ile' sd

participe la procedu",nh. achizilie privind livranea/ptrestarea/e:xecutarea urmitoarel'or

bunuri /servicii/lu cri ri:

Specifiicarea tehnicl
deplinl siolicitati,

Standlarde de referin{5

Cal super, In Pachet cite

1,0 kg arnbalat de

producrdtrtr, mostra GOST

6002'.69 HG 68 din
29.01.2019

Ambalat in pachet de

produclrtor I kg, mostra
HG 68 dlin 219.01.2019 cls

Cal super ambalat de

produciitor I kg, mostra
HG 68;din 29.01.2019

ambalat de produc6tor I

kg, r,aloare energetic de

3118 Kcal/100g din

materriee prima ecologicd
GOSII 1022,-9'l HG 68 din

29.01.2Ct19 cls

Vak:area
estimatl

(se va, indica
pentru fiecare

Cantitatea
Denunnirea

brunu rilor/serr iciilo r/luc rd r
ilor solicitate

Lotul I (CruPe 9i boabre)

rupe de porumb
156133 I 1-1

Crupe de griu dur

I 56 i 3300- I

()rupe de grisI 5625000-5

l56l 1000-4 Exlra. bob rotund, c/s



Ambalal in pachet de

oroducdtor I ks

6 I 56 13300-1 Crune de arnautca Kg 500

St'ardmate in ambala.j cite
1,0 kg, politileni ambalat

de rrroducdtor cis

7 I 56 I 3300- 1 Crr"rpe de Hrisca Kg 600

Boabe intregi, ambalat in
pachet
I kg c/s __

8 l 56 19300- I Crupe de arpacag Kg 200

Infieg, tlsl suPer, In
pachet cite I,0 kg arnbalat

de nroducdtor. mostra

9 l 56 I 33 80-5
Fulgi de ovas

Kg 250
Cal super, lln pachet cite
1,0 kg arnbalat de
produc6tor,, mostra

10 03221210-r Fasole uscate Kg 200
in asortiment in ambalai
de DolitilienA cdte I Ke

1l I 56 I 3300-1 Mazare uscatd Kg 250
$lefuitd, intreagd ln
pachet crite: 1,0 kg ambalat
de producdtor, mostra

12 I s6 13300-1 Crupe de mei ke 250 Ambalal in pachet I kg c/s

TOTAL 4l 5610,00

Lotul2 (Faina de griu Ei
produse din fainl)

I 15612100-2 F[ind de griu Kg I 200
Calitate superioer6,
ambalai cite 2 kg

2 1581 100-9
Taelei de casf, cu ou c/s amb
400 er

Kg 400
Cu ouf,. c/s;. ambaiat in
peliculd. 0,,4gr, mostra

J 15850000-1 Paste fiinoase Kg 300
Calitate superioerd, amb 1

krr

TOTAL 29 300.00

Lotul 3 ( Piine)

1 15811100-7 Piine de secare 450gr
Kg 2 i).00

Din amestr:c de l6ind de

griu de oalit I, II 50% Ei

secard 50or'o presatd HG
755 din 03.07.07

2 r5811100-7 Piine de griu c/ri 6009r kg 8 000

Din faind. de griu calitate
superioer6llG 775 din

cr3.07.07

1s810000-9 Cozonac de pa$te buc 120 2c&f .q_sjqqde

TOTAL
102 400.00

Lotul 4 (ProduLse lactate)

I l 55 I 100-4 Lapte pasteurizat L 1000

2,5o/o pzrchet de polietilenl
1,0 kg 11, l{G 6l I din
05.07.2010

2 1 5500000-3 Chefir L 800
2,5Yo pachet de polietilend

0,5 kg

I 5500000-3
Lapte covdsit L 800

4%o in prachet de politilen6,
0,5 I

4 15542000-9 Brinzd de vac6 9o/o Kg 700
9Vo saci polietelend 0,5

ke HG 611 din 05.07.2010

5 15512000-0
S:mintinl20% ko,.D 400

l5% in pachet de 0.250 gr
HG 61 I diin 05.07.2010

6 155422Q0-1 Brinzd cu ca$ moale ke 400 in calcldri plastic, HG 6l I

78 I 5544000-3 Caqcaval cu cheag, tare kg 200 Rusesc 50% grdsime HG



611 din 05.07.2010

I 5 530000-2
Unt de vaci Crestianscoe
72,5Y0

kg 700

Din smintind dulce
nesdratil 7'2,5oh grdsime,

f6r6 ada,os de grdsimi
vegetate, amb.0,200gr

1s511600-0 Lapte uscat, praf
kg

200 In saci cite 25 J<g HG 6ll
din 05,07.2010

ts612120-8
Iogurt cu adaus de fructe

buc 3 000
In asortiment,ll0g5%
monstra

TOTAL 214 100.00
Lotul5 (Carne)

I 151 12000-6 Gdina de fierbiere raoidd kg 1600

c/s, congelata, Ambalat in
pachet de producdtor l-
2,0kg fiecare ambulate

separate in cutie de carton.

2 l5 I 12130-6
Pept din came de gaind (f6r:d

os)
kg 800

in caserolE cite 1,0 kg in
polistiren, congelati
ambalat rle producdtor

J 15111100-0
Carne de bovind fdrd os.

kg 400

proaspata, premium,
bucali de ll la 5 kg in l6ze

special (doud ori pe

sdptlrmind) c/s

Aa 15113111-3
Carne de oorcine cu os.

1.,-N5 700

jumdtate d€: carcase, c/s,
proaspdtil (doud ori pe

s6ptbmind)

5 I 585 I 000-8
Pelmeni cu carne de porc qi

cu calne de gainr:,
kg 400

Cu carn,: ticcaH de porc gi

glind f6r[ amidon, f6ind de

calitete superioard
nronstra c/s

6 1 5 I 12000-6
Aripioara de g6ind

kg 200
In caserc,la cite 1,0 kg ln
poiistiren, congelati
ambalat de nroducdtor

1 l 5 l 12000-6
Tambur de pui

kg 200
In caserc,ld cite 1,0 kg in
polistiren, r;ongelati
ambalat ,Ce oroduc6tor

TCITAL
178 200.00

Lotul 6 ( mezeluri)

15131230-6
Salam fert Doctorscaia (de

2 ori pe sdptdmfird) kg 300

Premium, c/s canre de pora
cu vitd, fbril soie,
rnembrand artificial,
necomestibri16, cu indicalia
conlinutuluri gi energia
caloric pe ambalaj, fbr[
goroci de porc, mostra

az I 5800000-6 Crenvugte (molocnie) k.g 300

Din carne de porc gi vit6
de 80ou'0, flird soie ,

lunj irnea 7- I 1 cm c/c
nn ostra

J

15131130-5
Cirnalei conjelali

Kg 300
cu carne de porc , c/s in
caserolE | -2 k1y, mostra
ambalat de oroducdtor

TOTAL 39 6Ct0.00

Lotul 7 (Peste)

I 15221000-3 Peste congelat ,, hec", ke 500 Fdrd canr. in ctrtie de carton

2 1 522 I 000-3
Pegte de mare congelat
..scumbria"

kg 250
In lada :;pccializat fligider.
merleciu f6rd cap $i



mdruntaie

J 15232000-3 Hereng slab sarat kg 50

Amb in caldare Clasal
sare de rnare de la l0 la

149/o

TOTAL
30 350,00

Lotul 8 (Concerve de
carne)

I 15131000-5
Carne de porc inaduEitd

buc 600

Conline carne de porc.
buc6!i, r;eap6, sare, piper
negru, Ii:unza de dafin, 6n

suc propriu In cutie de

chine;ea cu masa 300 gr
monstrar c/s

2
15r31300-8

Pateu din ficat de pasdre Buc 200 in cutie chinelea a cite

290 sr monstra

15131310-l
Pateu de pasdre Buc 200 in cutie chine{ea a cite

290 sr monstra

TOTAL l7 200"00

Lotul 9 (Conserve de
fructe si legume)

15332200-6 Magiun din mere buc 300

Sterilizat calitate
superioard in borcane de

sticld de 7509r

z 1 532 I 000-4
Suc de fructe in asortiment

buc 1 080
Limpezit l;elrapac lL, SM
183

3 1533 1480-5 Rogie slabomarinat buc 300 Ambalai Sticle 3l

4 1533 1480-5
Castraveti slabomarinat

buc 300 Ambala.j Sticle 3l

5 1\1114)\-)
Pa.std de rosii. 25%

buc 200 in borcan,; de sticld 0,75 I

6 15300000-l Icra de dovlicei buc 300

sterilizat c/s in borcane de

sticla 700-720 gr auto
tone

'7 I s33 1400-l Mazdr ea verde conservatd buc 200 0,751,c/s sticla

8 I 532 I 000-4 Suc natural din tomate truc 120 Limpezit letrapac IL

TIOTAL 50 600,00

Lotul 10 (conserve de
peste)

I
1 5235000-4 c,lnserve de peqte buc 300

Blansiruite, siirdine in cutii
de tinichea a,:ite240gr cls
monctra

TOTAL 3 900.00

Lotul ll (Maionezd)

I t587 1273-8 Mlaionezd Kg 5
grdsimea 7}ot'o,2009r
ambalai

TOTAL 150,00

llotul 12 Diverse produse
alimentare((londimenlie)

I 1581 1000-6
Pesme{i mdcinati uscati d in
piine din f6ind de griu, c/s in
pachet 0,5 kg

Kg l5
uscati din piine din fdind
de griu, c/s in pachet 0,5

kg GOS-I28402

2 15831000-2 Zahdr tos Kg 2 000 de sfecl6. amb.in saci I k
4



J 15332240-8 Peltea (Ciseli) Kg 55
De fructe in pachete de

200 gr c/si

A
a 15871100-5 O\et 6V:o,0,5 L L 50

5 I 5898000-9 Drojdie uscatf,, Kg 3 in pachet amb.100gr

6 24313320-0 Bicarbonat de sodiu Kg l0 GOST 2t56-76

7 15870000-7 Frunze de dafin Kg 4
in pachete l00gr
GOST17594-81

8 r5872100-2 Piper negru boabe , Kg 5

Ambal. De ptoducdtor In
pachete amb l0gr GOST
29051

I 1s871250-1 Muqtar, (past[) buc 50 amb 50gr

t0 15841000-5 Cacao pudra Kg 20

Praf naturral cu confinut
redus de grf,sime, ambalat
in nachete de I 00er c/s

l1 t5863200-7 Ceai negru natural Kg 35

Frunze intrej, leilon, in
anb. Cite 250 gr, calitate
suoerioerd

12 I 5800000-6 Sare de l6mie kg I in pachet l0 gr

1a
IJ 15871111-7 Condimente pdtrunjel uscat kg A

Ambalaj 8 gr, naturalfdrd
conservante

t4 15872400-5 Sare iodata kg 300 in pachet t ks,

TOTAL 38 530.00

Lotul 13 ( fructe)

1
03222210-8 Larnie Kg 50 I buc 100rp, piele sublire

2
t5332410-1 Fructe uscat Kg 150 Ambalat in cutie prune

f6rd fum

J 03222321-9 Mere proaspete K.g I 000
Dulce nu nraimic de D-6
Autohtone

A 032221tt-4 Banane Kg. i50
F6r6 semn,e de atircuri de boli
Livrarea in baza r;omenzi i

5
03222000-3 Climantine l6ri simburi Kg. 150

Fdr6 simburi qi sernne de

atacuri de boli

[,ivrarea in baza,oomenzii

TC'TAL l7 700.00

Lotul 14 ( Legume)

3 03221410-3 Varza proaspdta K.g 1200
In plase proaspdtd calitate
sM sR:\21821)06

^
03212100-1 Cartofi proaspAta Kg 7000

Nu mai rni,c de L,-l2cm,
D6cm, alb Autohtone

03221113-1 Ceap6 uscat6 N.g I 950
Nu mai mic de P-70 gr,D
Tcm,alb AutoLrtone

6 03211112-4 Morcov proaspA,td lig 1 000
Nu mairnic de L10cm,
dulce Autc,htone

7 0322lrll-7 Svecla rogie proaspdtd Kg 600

Bordo, rotundS dulce,
d-6cm
Autohtone

l1 0322111r0-0 Ustwoi Kg 50
Nu mai mic 50 gr

Autohtone

t2 15331 100-8 Ceapa verde la sdrbdton Kg 100
L20-25 sm

Autohtone

ta
IJ 15331 100-8 Roqie proaspete, la sdrbdtori Kg 20 Autohtone

t4 1533 1 100-8
Cerstrave{i proaspe{i, l,a

sdrb[tori
Kg 20 Autohtone

t5 03221420-6 Conopidd Kg. 200

Cdpdfine intregi ,curate gi

l6rd atacuri de boli



16 03221250-3 Dovlicei Kg. 300

Curali ,fdrf, semne de

vatamare

TOTAL 88 050.00

Lotul 15 (Dulciuri)

l 581 1200-1 Napolitane (Artec) Kg 240

cu umplutur6de culoare
inchisd, ou gust de lapte,
ciocolatiL fbrd ulei de

palmes _

2 1581 1200-1 Biscuiti (iubileinie) Kg 150
Ambalate de in cutie din
carton .5 Kg

3 15811200-1 Turte dulce kg 150
Ambalate de in cutie din
carton 5 Kg

A I s540000-5 Halva cu arahide Kg 100 fabricate in Moldova

I s8423 1 0-8 Cadou 300 gr buc 240
Bomboane de ciocholate

din cacao natural fldrb ulei
de oalmic monstra

6 I 58 I 1200-l
Rulet dulce Kg 200 biscvit cu impluturd de

halva nronstra

7 15842310-8 Bomboane Kg 100
De ciocolate in asortiment
din cacao natural f6r6 ulei
de palmic _

TOTAL 52 230,00

Lotul 16 (Oud de gaina )

03 142500-3
Oud de gaina Buc 9000 dietice | 146 gr de masi

TOTAL 121:i0.00

Lotul 17 Ulei

I 15421000-5 Ulei din floarea soarelui L 400 rafrnat

TOTAL 7 6010.00

Valoarea estimativl totalS 923 6;20.00

g. in cazul in care contractul este impir{it pe loturri un operatotr economic poate depune

oferta (se'i'a selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi:
3) Pentru toate loturille;
4) Alte lirnitdri privind numArul de loturi care po1 1l atribuite aceluiaqi

ofertant

10. Admiterea sau interzicerea ofertelolr alternatil'e: nU-Se admiite
("rd'*t*e admite sau nu se admite)

11. Termenii gi condi{iille de livrare/prestare/execurtare solicita{li: de la 01 .01,2020 pind la
31.06.2020, conforrl corrl Prlzei, si pti minrl l.

12. Termenul de valabillitate a contracrului: 01.01 .2020 -15.07.2020

13. Contract de achizi(ie rezervart atelierelor proteJate siau ci acesta poate fi executat nulmai in
cadrul unor progranne de angajare proteiati (dupn caz): da

tindicati da sau nu)

14. Prestarea serviciulul este rezrervat^ unei anumite profesii in temeiul unor acl.e cu putere de

lege sau al unor acte administrative (dupi caz):



(se rnenlioneazd respectivele acte cu putere de le6;e gi acte adnrinistrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec!;ie; nivehull minim (nivelgrile minime)
al (ale) cerin(elor eventual im;ruse; se menfioneaziinformafiile solicitate (DU,A'E,
documentafie):

Descrierea criteriului/cerinfei Mod de demonstrare a inde,plininii
criteriului/cerin[ei ::

Nivelul minim/
Obliglativitatea

I DUAE
Semnat si gtampilat de cdtre operalorul
economlc

Ob,ligatoriLr

2 Oferta
Formularul F3.l ,semnat gi gtanrpilat de

c[tre operatortrl economic
Ob ligatoriur

a
Certificat de efectuare sistematicd a

pldlii impozitelor,contributiilor ( 1 5

zt)

copie- eliberal. de Inspectoratul Fiscal .

valabi litatea cefi ifi catului -confbrrrr
cerintelor Insprectoratului Fiscal al RM,
confirmat prin semnatura si stampila
parlicipantu lu i;

Obligatoriur

4.

Dovada inregistririi persoanei
juridice

Certifi catldecizie de inregistrare a
intreprirrderii/extras din Registrul cle

Stat al persoanelorjuridice - oopie,
confirmatd prin aplicarea senrniiturii gi

qtampi lei ofertantuh.r i

Obligatoriu

5.

Ultimul raport financiar anual
prezentat la IFS. Conhrmat prin
qtampila Insipectoratului Fiscal de Stat si

Statistica.

copie confirmatd prin semndtura gi

gtampi Ia paft ic ipantrrlui

Obligatoriur

6. Certificat de atribuire a contului
bancar

copie eliberat de banca detinaLtoare de

c()nt

7.

Certificate de calitater qi/sau

certificat rje conformitate -
pentru toate tipurik: de
produse.

copie -confirmatd prin gtampila gi

semndtura participantu lui

ObligatoriuL

8. Garanlia prentru ofertA

Confbrm F3.2 din Documentalia Stan<jard

IUAN : MD05TRPCA,A5 l84l0,A0rl2c)1 AA

IVIF-TR Chisinau-buer:tul de stal. l%o

Obligatoriur

9.
Autorizatia sanitarb veterinard dre

funcJionare a agentului economic:

copia semnatd gi qtampilatd de

participant
Obligatoriur

10.
Autorizatie sanitar veterrinard pe

unitate de transport
copie confirmatd prin semndtura 9i
gtarnpilata de parlicipant

Obligatoriur

ll
Li sta fondatori lor operiltori lor
economici- nume, prenume, codl

personal

copia semnata $i $tampilatd de

parlicipant

Obligatoriur

t2. Informatii generale despre ofertant Formu laru I in fbrmativ desore, of-erlarrt Ctbligatoriu

1a
lJ. Certificat de calitate gi de

provenienld a materiei prime ( fiiind,

copie -confirmat prin semndtura Ei

Etampi la parlicipantului
Ob ligatoriur



griu )

copie - confirmatA prin semn6tura sii

ptampi la parlic ipantului

obti

14.

Confirmare de dilinere a stoculr"ri de
ldina/griu, necesar indepl in iri i
contractului de achizilie pe o
perioadd de cel pulin l0 zile

15.

Certificat de deJinere a laboratorului
atestat perLtru efectuarea controlulu i

permanent asupra calitdlii sau

contract cu asemenea laborator.

Original - eliberat de participarrt

copie confirmata prin semnal.ura sj
stampila parlicipantului, penlru produse
animaliere;

t6.

Certifi cat sanitar-veterinar (- pelntru
produsele de origine animald,
precum carne, pegte, miere, produse
lactate. oub )

17.

Certifi cat rJe inofens iv itate I av iz
sanitar (- pentru produsele de origine
non-animald, precum legume, fructe,
bdcdr-rie, cofetdrie )

copie confirmata prin semnatura si
slarnpi la parti,: ipantuIui:

Confbrrn F3.4 din Docurnentalier Stantjard

obli

18

Declaratria privind conduita eticd si
neimplicarea in practici frauduloase, Si
de corupere

20. Factorii de evaluare a ofertei ,celei mai avantajoase din punct dre vedere economic, prrecum
Si ponderile Ior:

Denumirea factorului de evaluare

21. Termenul Limiti de depunere/rleschidere a ofertelor:
- pini la:

- pe:

22. Adresa Ia care trebuie, transmise ofertele sau cererile de partici;rare:
Ofertele sau cererile de particiltare vor Ji clepuse electro,nic prin intermediul SIA RSAq
schizitii.md

23. Termenul de valabilit:lte a ofertelor:

24. Locul deschLiderii oferrtelor: SL4 RsApachizitii.md
(SIA RSAP sau sclreso tlescltitlerii)

Ofertele tntirziate vor Ji respinset

16' Motivul recurgerii la procedura accelerati (in carzul licitatiei deschrise, restrinsreqi al
procedurii rnegociate), dupi caz-

17' Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacd estrs cazul specilicafi daci sr: va utiltiza
acordul-cadlru, sistemrul dinanrric de achizilie sau licita{ia electronici): licitafie electro'ici

18. Condifii speciale de care depirnde indeplinirea contraritului (indicafi dupa caz):

19' Criteriul dre evaluare aplicat trrentru adjudecarea contractuluii: pe loturi (qi loturi grupate)
, pretul cel mai scazut(firh TVA)

ObligatoriLr

Obligatoriu



25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

$ef

Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP", achizitii.md

Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
stat

Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale

Uniunii Europene:

Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. Chipindu, bd. $tefan cel Mare;i Sfdnt nr.l24 (et.4)' MD 2001;

T el/F ovJe mail : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 5 1, c o nte s tatii@ans c. md

in cadrul procedurii de achizitie publicl se va utiliza/accepta:

de

Se va utiliza/accepta sau nu

depunerea electronic6 a ofertelor sau a cererilor de

oarticioare
sistemul de comenzi electronice
facturarea electronicd
olitile electronice

Alte informatii relevante:

Conducltorul grupului de lucru:

..n
de bucitirie 

- 

tW ':i L Sulima
/(,


